PAGE
9

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании «Мелекесский район»
	25 марта 2021 г.

10-00
	№ 1

	г. Димитровград

ПРОТОКОЛ

заседания

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в
муниципальном образовании «Мелекесский район»
Председатель – Гиматдинова Р.В.
Заместитель председателя- Боева Г.А.

Секретарь – Русяева Е.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции:
Зимуков Э.М.
Хрипунов А.В.

Салмина Н.Г.
Минаев А.Г.

Еликов В.П.

Радзевановская Ю.В.

Кудряшова Е.Н
Губанова Е.Н.

Буянова Е.Ю.

Сахабутдинова Г.Г.
Иванова М.В.

Отсутствовали:
Отец Александр Ижуков

Якупова Р.З.

Хисмятуллов Г.Г.
Сафронов С.С.

Приглашенные:
Зюзина В.П. – заместитель прокурора Мелекесского района
Сандрюков С.А. – Глава администрации муниципального образования «Мелекесский район»

Заварзина Н.А. – председатель Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области
Гатупов В.Н. – директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района».

Место проведения: зал заседаний администрации МО «Мелекесский район» (ул. Хмельницкого, 93, 2 этаж).

	10.00 – 10.05

	Открывает и ведёт заседание Комиссии председатель комиссии Гиматдинова Р.В.

5 мин.

	10.05 – 10.15

	1. Ежегодный доклад Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» о деятельности органов местного самоуправления в области противодействия коррупции.
Докладывает: Сандрюков С.А. – Глава администрации муниципального образования «Мелекесский район»
5 мин.

	10.05- 10.20
	2. Об исполнении в 1 квартале 2020 года мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» и муниципальной программы «Проти-водействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области».
Докладывает: Боева Г.А. – руководитель аппарата администрации муниципального образования «Мелекесский район»

15 мин.

	10.20 – 10.35
	3. Об итогах  работы Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» за 2020 год.
Докладывает: Заварзина Н.А. – председатель Контролно-счетной комиссии Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области.

15 мин.

	10.35 – 10.55
	4. Об объектах ремонта (строительства) на территории Мелекесского района, подлежащих общественному контролю в 2021 году. Общественный контроль при приемке объектов, срок сдачи которых наступил.
Докладывает: Салмина Г.Н. -  председатель Совета по вопросам общественного контроля МО «Мелекесский район»
20 мин.

	10.55 – 11.10
	5. Об итогах работы сельскохозяйственной отрасли муниципального образования «Мелекесский район» в 2020 году.
Докладывает: Гатупов В.Н. – директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района».

15 мин.

	11.10 - 11.15
	Обсуждение. Подведение итогов.

Вступительное слово Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Мелекесский район» Ульяновской области Гиматдиновой Р.В.

1 . По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ  Сандрюкова Сергея Александровича – Главу администрации МО «Мелекесский район».
Выступающий ознакомил  присутствующих о выполнении муниципальной программы «Противодейстие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области» в 2020 году.

В течение года проводилась работа, направленная на совершенствование организации антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов (МНПА). В 2020 году администрацией и Советом депутатов района было принято 230 МНПА, в отношении которых была проведена антикоррупционная экспертиза (отделом правового обеспечения администрации, Советом депутатов МО «Мелекесский район», прокуратурой Мелекесского района). В отношении 7 проектов МНПА была проведена независимая антикоррупционная экспертиза.

Подчеркнул, что в 2020 году проводились совместные заседания Общественной палаты, Совета по вопросам общественного контроля и Межведомственной комиссии по противодействию коррупции, на которых рассматривались вопросы антикоррупционной политики. Также указанные вопросы рассматривались на заседаниях Совета национальностей при Главе администрации, на встречах с представителями общественности (НКО, ТОС и т.п.).

Доложил о проведенных проверках с участием представителей общественности организации питания пациентов у учреждениях здравоохранения и обеспеченности жителей района лекарственными препаратами, в том числе жизненно необходимыми.

В завершение выступления отметил, что в 2020 году рассмотрены отчеты глав администраций городских и сельских поселений об исполнении планов противодействия коррупции; во всех образовательных организациях проведен мониторинг исполнения мер, направленных на предупреждение коррупции.

После обмена мнениями и подведению итогов работы.
РЕШИЛИ:
1. Ежегодный доклад Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Сандрюкова С.А. о деятельности органов местного самоуправления в области противодействия коррупции принять к сведению.

По  второму вопросам повестки дня
СЛУШАЛИ Боеву Галину Александровну – руководителя аппарата администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области.

Выступающая ознакомила с информацией об исполнении в 1 квартале 2021 года мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области на 2019-2021 годы» и муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области».

Выступающая ознакомила присутствующих с итогами антикоррупционной работы в муниципальном образовании «Мелекесский район» в 2020 году и планах на 2021 год.
После обмена мнениями

РЕШИЛИ:
1. Информацию Боевой Г.А. принять к сведению.
По третьему вопросу СЛУШАЛИ Заварзину Наталью Александровну – председателя Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области.
В 2020 году Контрольно-счетной комиссией всего было проведено 320 мероприятий, в том числе 19 экспертно-аналитических мероприятий, 286 экспертных мероприятий и 15 контрольных мероприятий, проверками были охвачены 62 объекта.

В ходе осуществленных Контрольно-счетной комиссией контрольных мероприятий в 2020 году было выявлено нарушений на общую сумму 9717,43193 тыс. руб., что составило 7,5% объема проверенных средств.

В ходе большинства осуществленных контрольных мероприятий Контрольно-счетной комиссией выявлены нарушения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Ульяновской области, муниципальных правовых актов Мелекесского района Ульяновской области, факты неэффективного использования бюджетных средств, а так же прочие нарушения.

Сводная информация о проведенных контрольных мероприятиях и выявленных нарушениях Контрольно-счетной комиссией приведена в Приложении 2 к настоящему Отчету, в общей сумме выявленных нарушений отдельные их виды, составляют соответственно:

- нарушения  при  формировании  и  исполнении бюджета – 2227,880 тыс. руб. (22,93%);

- нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 7140,08193 тыс. руб. (73,5%);

- неэффективное использование средств – 349,470 тыс. руб. (3,6).

По результатам контрольных мероприятий в 2020 году было направлено 2 представления должностным лицам с предложениями по устранению выявленных нарушений. По состоянию на отчетную дату неисполненных предписаний и представлений в полном объеме нет.

Контрольно-счетная комиссия в 2020 году использовала все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению нарушений, выявленных в ходе проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Материалы по проведенным контрольным мероприятиям передавались в прокуратуру Мелекесского района.

При активном участии Контрольно-счетной комиссии были утверждены новые муниципальные программы и внесены изменения в ряд действующих муниципальных программ; приняты новые и внесены изменения в действующие положения и порядки, касающиеся вопросов бюджетного процесса, а также вопросов управления и распоряжения собственностью района осуществлены внесения изменений в действующие нормативно-правовые акты.
По результатам проверок 2020 года нарушениями являются:

1) В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 19.01.2019 №17 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. №583» отсутствие  нормативно-правового акта Главы администрации поселения «О доведении до подведомственного учреждения  расчетного среднемесячного уровня оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, администрации поселения».

2) В нарушение Положения об оплате труда начисленная и выплаченная заработная плата рассчитана не верно, а также показатели расчетных ведомостей по начислению заработной платы,  показатели справок формы 2 НДФЛ.

3) В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  приказа от 29.07.1998 №34-н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» выявлено принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

4) В нарушение части 9 статьи 136 Трудового Кодекса РФ работодателем нарушен срок выплаты отпускных, который не должен быть позднее чем за три дня до начала отпуска.

5) В нарушение статьи 140 Трудового Кодекса РФ работодателем нарушен срок выплаты расчета при прекращении трудового договора, выплаты всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, произведены не в день увольнения работника.

6) В нарушение части 6 статьи 136, статьи 236 Трудового Кодекса РФ работодателем нарушен срок и размер выплаты заработной платы, выплачиваемой не реже чем каждые полмесяца.

7) В нарушении пункта 4 статьи 21 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 01.05.2017 №90-ФЗ), статьи 5 Закона Ульяновской области от 07.11.2007 №163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» при предоставлении ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет муниципальному служащему превышена продолжительность календарных дней, предусмотренная законом.

8) В нарушении статьи 284 Трудового Кодекса РФ завышена продолжительность рабочего времени при работе по совместительству, которая не должна превышать четырех часов в день.

9) Нарушение статьи 14 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выразившееся в искажении показателя бухгалтерской (финансовой отчетности), а именно сумма дебиторской задолженности по балансу организации за 2019 год не соответствует показателям главной книги.

Успех развития муниципального образования напрямую зависит от эффективности управления и использования средств бюджета района и муниципального имущества.

В ходе контрольных и экспертно – аналитических мероприятий были выявлены нарушения на общую сумму 9717,43193 тыс. руб., в том числе в ходе контрольных – 9717,43193 тыс. руб. При этом наблюдается уменьшение показателей использования бюджетных средств с нарушением действующего законодательства 9717,43193 тыс. руб. против 13559,217 тыс. руб. в 2019 году.
По результатам проведения контрольных мероприятий к дисциплинарной ответственности привлечено 2 человека.
К административной ответственности привлечены 5 человек.

В результате административных взысканий доходная часть бюджета Мелекесского района на 2020 год по неналоговым доходам от уплаты штрафов за причиненный ущерб бюджету пополнилась на сумму 50000 рублей.

Данные вынужденные меры административного воздействия дисциплинируют должностных лиц и приводят к недопущению и предотвращению финансовых нарушений.

После обмена мнениями

РЕШИЛИ:
1.  Информацию Заварзиной Н.А. принять к сведению.
По четвертому вопросу СЛУШАЛИ Салмину Галину Николаевну -  председателя Совета по вопросам общественного контроля МО «Мелекесский район»

Выступающая сообщила об объектах ремонта (строительства) на территории Мелекесского района, подлежащих общественному контролю в 2021 году:

Замена оконных блоков на сумму 9 694 287  руб.:

р.п. Мулловка, МДОУ «Василек»;
МКУ ДО «Мулловская ДШИ»;

МКУ ДО «Новомайнская ДШИ»;
МКУ ДО «Рязановская ДШИ»;
МКУ ДО «Зерносовхозская ДШИ»;
МБОУ «СШ №2 р.п. Новая Майна»;
МБОУ «СШ №1 р.п. Новая Майна»;
МБОУ «Средняя школа им. Я.М. Вадина п. Дивный»;
МБОУ «Средняя школа с.Слобод-Выходцео»;

с. Рязаново, ЦКиД «Юность»;

п.Новосёлки, МДОУ «Солнышко».

Ремонт асфальтобетонного покрытия на сумму 16 525 212  руб.:

р.п. Мулловка, ул. Красноармейская, ул. Пушкина;

с. Никольское-на-Черемшане, ул. Ленина, территория школы;
с. Лебяжье, ул. Березовая;

с. Рязаново, ул.Мира, ул.Дзержинского, ул.Школьная, ул.Садовая, ул.Лесная;

п. Новоселки, территория школы;

с. Лесная Хмелевка, территория школы;

с. Тиинск, ул. Ленина;

с. Бригадировка, ул. Советская;

с. Старая Сахча, ул. Кооперативная.

Устройство тротуаров и щебеночного покрытия, ямочный ремонт на сумму 47 360 000 руб.:

р.п. Мулловка, ул. Красноармейская;
р.п. Новая Майна, ул. Новая, ул. Калинина, дорога к кладбищу;

п. Труженик, ул. Луговая;

с. Верхний Мелекесс, ул. Заречная;

с. Никольское-на-Черемшане, ул. Герцена, ул.Ленина;

с. Ерыклинск, ул. Колхозная;

с. Лебяжье, ул. Полевая, ул. Набережная;

с. Бирля, ул.Ленина;

п. Дивный, ул. Луговая, ул.Советская;

п. Новоселки, ул. Гагарина, ул.Крупской;

п. Видный, ул.Овражная;

с. Русский Мелекесс, ул. Советская, ул. Школьная;

с. Тиинск, проезд от ул.Пл. Советов, до ул. Советская;
с. Старая Сахча, ул.Ахметчина;

с. Новая Сахча, ул. Садовая;

с. Аппаково.

Ремонт зданий, помещений (в т.ч. ремонт кровли, отопления, вентиляции, водоснабжения) на сумму 70 172 500 руб.:

р.п. Мулловка, КДЦ «Родник»;
п. новоселки, СДК;

МБОУ «Средняя школа им. В.П. Игонина с. Лесная Хмелевка;

МБОУ «Средняя школа с. Тиинск», спортзал;

МБОУ «СШ с.Старая Сахча».
Монтаж уличных светильников и фонарной линии в п. Новоселки на сумму 2478 400 руб.

Все перечисленные работы подлежат сдаче Заказчику в 2021 году. Сдача-приемка будет происходить при участии общественного контроля.
РЕШИЛИ:

1.
 Информацию Салминой Г.Н. принять к сведению.
По пятому вопросу повестки СЛУШАЛИ Гатупова Валерия Нагимовича – директора МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района».

Выступающий проинформировал об итогах работы сельскохозяйственной отрасли муниципального образования «Мелекесский район» в 2020 году.
Он сообщил, что сельское хозяйство - одна из главных составляющих экономики района. В отрасли на постоянной и временной основе работают около 900 человек, а всего с учётом членов семей и владельцев личных подсобных хозяйств к сельскохозяйственному производству имеют отношение практически всё население нашего муниципального образования. Под урожай 2020 года мелекесские аграрии заняли более 122,6 тысяч гектаров. Наблюдается устойчивая тенденция увеличения посевных площадей. Согласно разработанного районного плана проведения полевых работ на 2021 год, тенденция данная будет сохранена и посевные площади снова увеличатся.

 Нужно отметить, что формирование урожая происходило, как и в большинстве предыдущих лет в не простых погодных условиях. Поздние заморозки и дефицит осадков негативно сказались на урожайности сельскохозяйственных культур. Собранный урожай зерна составил -309 тыс. тонн, подсолнечника – 40 тыс. тонн. Валовый сбор 2020 года по зерну был превышен почти в 2 раза..

Объёма продукции растениеводства достаточно для обеспечения внутренних потребностей, которая составляет согласно Доктрины продовольственной безопасности около 12000 т. по зерну и 500 т. по подсолнечнику.

Достижение в 2020 году значительных результатов по урожаю сельскохозяйственных культур является следствием внедрения современных технологий, эффективного использования материально- технических ресурсов, опыта работы руководителей и трудовых коллективов сельскохозяйственных предприятий, обновления машинно-тракторного парка, двукратного увеличения объёмов применения минеральных удобрений.

Хозяйствами, добившимся наивысших результатов, как и в прошлые годы стали:

ООО «Золотой колос», ООО «Запрудное», ИП Глава КФХ Паркаев А.А., - наивысшая урожайность зерновых и зернобобовых культур;

СПК им. Н.К. Крупской – по производству и реализации молока, мяса;

ООО «Золотой колос» - по производству и реализации мяса;

Позитивная динамика в 2020 году отмечалась и в области животноводства. В хозяйствах всех категорий, кроме ЛПХ содержатся 6361 голова КРС. Валовое производство молока составило 14790,7 тонн.

Достижение данных объёмов производства зерна, подсолнечника, мяса, молока, рыбы, яйца куриного, расширение посевных площадей сохранение существующего поголовья скота было оценено Правительством Ульяновской области и рейтинг сельского хозяйства района за 2020 год, как и в 2019 году сохранялся на уровне первого места среди районов области.

Всех этих успехов сельское хозяйства не смогли бы достичь без самоотверженной работы трудовых коллективов и финансовой поддержки Губернатора, Правительства Ульяновской области. Наша задача использовать её эффективно на благо увеличения производственных результатов отрасли.

Реализация мероприятий Федерального и регионального проектов, выстраивание системной работы с сельскими жителями позволит улучшить социально- экономическую ситуацию в районе за счет увеличения налогооблагаемой базы, количества производимой продукции и создания новых рабочих мест.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Гатупова В.Н. принять к сведению.
	Председатель
Секретарь

	Р.В. Гиматдинова
Е.Ю. Русяева

PAGE